CGB/DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

Processo SEI nº 6016.2024/0133669-0 - PMSP

INT.: ROSA DE JESUS SILVA - RF(s) nº(s) 466.299.7-04

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 1797/IPREM/2024 emitida(s) em 24/10/2024,
requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SME/COGEP/DITEM/CTC para os
procedimentos complementares e entrega ao ex servidor(a).

Documento: 113431600   |    Despacho Documental

CGB/DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

Processo SEI nº 6012.2024/0024637-7 - PMSP

INT.: PAULO CESAR FERRARI MASSON - RF(s) nº(s)
598.373.8-01 e 598.373.8-02

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 1776 e 1777/IPREM/2024 emitida(s) em
23/10/2024, requerida(s) com fundamento nas disposições da
Portaria MTP nº 1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de
2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SMSUB/DGEP/DAP para os
procedimentos complementares e entrega ao ex servidor(a).

Documento: 113404365   |    Despacho Documental

CGB/DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

Processo nº 245/2024 - CMSP

INT.: MONICA ARRUDA DE OLIVEIRA - RF(s) nº(s) 3.044 e
20.410

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 1642 e 1643/IPREM/2024 emitida(s) em
03/10/2024, requerida(s) com fundamento nas disposições da
Portaria MTP nº 1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de
2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à Câmara Municipal de São Paulo para
os procedimentos complementares e entrega ao ex servidor(a).

Documento: 113432918   |    Despacho Documental

CGB/DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

Processo SEI nº 6016.2024/0134382-3 - PMSP

INT.: JOSE DA LUZ DE SOUSA MARTINS - RF(s) nº(s)
683.385.3-01

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 1698/IPREM/2024 emitida(s) em 10/10/2024,
requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SME/DRE-PJ/DIAF/Certidão para os
procedimentos complementares e entrega ao ex servidor(a).

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Documento: 113281965   |    Ata de Reunião

ATA Nº 05/2024 - Extraordinária - Comitê de Investimentos -
IPREM:

1. Data, Hora e Local

Realizada aos 23 dias do mês de outubro de 2024, às 10 horas, por
videoconferência (Via Teams).

2. Participantes

Membros efetivos: Adolfo Cascudo Rodrigues (CP RPPS CGINV
I, venc.: 14/10/2026), Clodoaldo Pelissioni (CP RPPS CGINV I,
venc.: 26/06/2028), Henrique de Castilho Pinto (CP RPPS CGINV
I, venc.: 24/07/2026), Max da Silva Bandeira (CP RPPS CGINV I,
venc.: 23/12/2026) e Rosistér Fatima Vaz Oliveira (CP RPPS
CGINV I, venc.: 06/10/2027).

Convidados: Sandro Teixeira de Oliveira, Valéria Aparecida
Catossi Madeira e Wagner de Almeida Gimenez.

3. Mesa

Os trabalhos foram secretariados pelo Sr. Sandro Teixeira de
Oliveira.

4. Ordem do dia:

I. Política de Investimentos 2025.

5. Síntese das discussões:

I. Política de Investimentos 2025

O Sr. Henrique sugeriu ajustes no cenário econômico, visando
2025. O Sr. Adolfo fez menções às atribuições da CGI e do Comitê
sobre as revisões da Política de Investimentos. Foram discutidos os
parâmetros de acompanhamento da SELIC, Expectativa de Termos
da Taxa de Juros, IPCA, Pré e inflação implícita.

Os membros do comitê concordaram com as sugestões
apresentadas e aprovaram as melhorias na descrição da Política de
Investimentos para 2025 por consenso.

1. Cenário Econômico para 2025:

O Sr. Henrique destacou a importância de ajustar as
projeções econômicas para o próximo ano, considerando as
tendências atuais do mercado, o que foi realizado entre as
reuniões de 18/10/2024 e 24/10/2024.

O comitê discutiu as expectativas para a taxa de juros,
inflação e outros indicadores econômicos relevantes, em
especial, por iniciativa do Sr. Adolfo, a trajetória do
endividamento bruto do governo, decidindo, por fim, por
manter o portifólio atual em função dos prazos estimados
para uso dos recursos acumulados e dos riscos relacionados
à outras - hipóteses de investimentos.

Quando questionado pela Sra. Rosistér, foi acordado que a
revisão do resultado atuarial, a ser realizada no início do
próximo ano, somente serão incorporadas na próxima versão
da Política de Investimentos.

Aprovação de Documentos: O Comitê de Investimento tomou
ciência da Política de Investimentos 2025 do IPREM, documento
nº 113301896, SEI nº 6310.2024/0008983-2, que foi elaborada pela
Coordenadoria de Gestão de Investimentos, apresentou as suas
considerações e, por fim, recomendou a aprovação da PI 2025 pela
Diretoria Executiva e Conselho Deliberativo.

Documento: 112755219   |    Ata de Reunião

ATA Nº 04/2024 - Comitê de Investimentos - IPREM:

1. Data, Hora e Local

Realizada aos 18 dias do mês de outubro de 2024, às 10 horas, por
videoconferência (Via Teams).

2. Participantes

Membros efetivos: Adolfo Cascudo Rodrigues (CP RPPS CGINV
I, venc.: 14/10/2026), Clodoaldo Pelissioni (CP RPPS CGINV I,
venc.: 26/06/2028), Henrique de Castilho Pinto (CP RPPS CGINV
I, venc.: 24/07/2026), Max da Silva Bandeira (CP RPPS CGINV I,
venc.: 23/12/2026) e Rosistér Fatima Vaz Oliveira (CP RPPS
CGINV I, venc.: 06/10/2027).

Convidados: Sandro Teixeira de Oliveira, Valéria Aparecida
Catossi Madeira e Wagner de Almeida Gimenez.

3. Mesa

Os trabalhos foram secretariados pelo Sr. Sandro Teixeira de
Oliveira.

4. Ordem do dia:

5. Síntese das discussões:

Antes da apresentação do relatório mensal, realizada pelo Sr.
Wagner, o próprio informou que buscou-se simplificar alguns
dados para tornar a apresentação mais ágil e dinâmica, eliminando
algumas informações que não possuíam tanta relevância para o
objetivo proposto. Após a apresentação o Sr. Henrique solicitou se
as correções textuais propostas por ele e pela Sra. Rosistér já havia
sido feitas. O Sr. Sandro informou que as correções já foram feitas
conforme solicitado e atualizadas no processo SEI. O Sr. Adolfo
expressou preocupações em relação à rentabilidade e à volatilidade
do Fundo BB IMA-B5, sugerindo que os recursos fossem
transferidos para o BB Referenciado DI do Plano FUNPREV.
Diante disso, o Sr. Henrique apresentou e teceu comentários acerca
da curva de juros, alinhando-se ao que foi sugerido pelo Sr.
Adolfo. Por consenso, o comitê de investimento recomendou a
liquidação da posição devido à assimetria entre os riscos e os
retornos esperados. Além disso, aprovaram a Carta de Gestão e os
Relatórios (Gerenciais e de Custódia) correspondentes.

Por consenso, os membros do Comitê recomendaram a remoção da
citação sobre Governança Ambiental, Social e Corporativa do
texto, haja vista não existir previsão de alocação em renda variável
ou crédito privado no próximo ano. Os senhores Max e Adolfo
apresentaram exemplos de companhias com questões de
governança e ambientais, destacando os desafios na
implementação do ASG nas organizações. A Sra. Valéria
mencionou a possibilidade de atualização do Pró Gestão do Nível
II para o Nível III, o que gerou dúvidas nos Srs. Henrique e Adolfo
em relação à certificação dos membros, que atualmente é de nível
básico. Os membros pediram a confirmação do nível apropriado da
certificação devido à gestão atual do Patrimônio Líquido. A
Coordenadoria de Gestão de Investimentos ficou encarregada de
fornecer informações posteriormente.

Adicionalmente, com a atualização do cenário econômico para
incorporar na Política de Investimentos, os membros do comitê
solicitaram uma reunião extraordinária para quinta-feira,
24/10/2024, às 10h, com o objetivo de finalizar as projeções
macroeconômicas para 2025.

Aprovação de Documentos: Foram aprovados os documentos
citados nesta ata e disponibilizados no processo SEI nº
6310.2024/0000455-1.

Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a sessão, da qual eu,
Sandro Teixeira de Oliveira, secretário, digitei e assino com os
membros presentes do Comitê.

Fundação Paulistana de Educação e
Tecnologia

NÚCLEO DO GABINETE

Documento: 113376951   |    Despacho Autorizatório

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA

SEI 8110.2024/0000937-3
INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE
EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E CULTURA.
ASSUNTO: Pregão Eletrônico nº 02/FPTEC/2024. Contratação
administrativa de empresa e/ou instituição para a prestação de
serviços técnicos especializados de organização, elaboração de
provas inéditas, aplicação, divulgação de resultados e logística
necessários à realização de Processo seletivo. Aprovação das
minutas de edital e contrato, na forma do Art. 53 da Lei Federal
nº 14.133/2021.

I - À vista da instrução do presente processo, em conformidade
com a Lei Municipal nº. 13.278/2002, o Decreto Municipal nº
62.100/2022, a Lei Federal nº 14.133/2021, e demais normas
complementares, bem como demais elementos do presente, em
especial a manifestação da Assessoria Jurídica desta Fundação
(Parecer FUNDATEC/AJ 112863699) APROVO a minuta do edital
anexa sob o Documento SEI 113258604 e AUTORIZO a abertura
de procedimento licitatório, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO nº 02/FPETC/2024, objetivando a contratação
administrativa de empresa especializada para prestação de serviços
técnicos especializados de organização, elaboração de provas
inéditas, aplicação, divulgação de resultados e logística necessários
à realização de Processo seletivo aos candidatos para os curos
oferecidos pela Escola Municipal de Educação Profissionla de
Saúde Pública Professor Makiguti - EMEPSPPM e Núcleo
Descentralizado da Escola Municipal de Educação Profissional
e Saúde Pública Professor Makiguti, da Fundação Paulistana
de Educação Tecnologia e Cultura - FUNDAÇÃO
PAULISTANA, entidade vinculada à Secretaria de Governo
Municipal da Prefeitura do Município de São Paulo - SGM-PMSP
II -Para a condução do certame, fica designado o Sr. Renato Luiz
Souza, RF 938.234-8 como Pregoeiro, o Sr. Mario Luiz de Souza -
RF 910.396-1 como subscritor, bem como o Sr. Rafael Pereira
Ribeiro, RF 790.016-3, e a Sra. Irla Camillo Neves Santana -
920.555-1, para atuação na equipe de apoio.
III- Publique-se.

Apresentação do relatório mensal da carteira de investimentos
- setembro de 2024;

Política de Investimentos 2025;

Apresentação do Relatório Mensal

Política de Investimentos 2025

158 - São Paulo, 69 (260) _________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 1 de novembro de 2024